РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.11.2020                                                                                                        №75

	с.Овсянка

	Об утверждении муниципальной
Программы «Развитие физической культуры и спорта
на территории Овсянковского сельсовета
Зейского района на 2021-2023 годы»

Согласно Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131 от 06.10.2003 года, Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности реализации муниципальных  программ, в соответствии с Уставом муниципального образования Овсянковский сельсовет

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Овсянковского сельсовета Зейского района на 2021-2023 годы»

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.

3.Настоящее постановление  подлежит обнародованию  и внесению в базу данных нормативно – правовых актов органа местного самоуправления поселения.
4.Постановление от 16.10.2017 № 122 Об утверждении муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры и искусства на 2018-2020 годы на территории Овсянковского сельсовета» считать утратившим силу.

5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельсовета                                                                          Н.М.Перелыгина
Приложение

к  Постановлению
Администрации

Овсянковского сельсовета

от 02.11.2020  № 75
Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории Овсянковского сельсовета Зейского района на 2021-2023 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории Овсянковского сельсовета Зейского района на 2021-2023годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Овсянковского сельсовета Зейского района на 2021-2023годы»

	Основание для разработки программы
	Закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Перечень государственных программ Амурской области, утвержденным распоряжением Правительства Амурской области от 12 августа 2013 года № 117-р, государственной программой «Развития физической культуры и спорта на территории Амурской области на 2021-2023 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Овсянковского сельсовета

	Основной разработчик программы
	Администрация Овсянковского сельсовета

	Цель программы
	Создание условий для  развития физической культуры и спорта на территории сельсовета.

	Основные задачи программы
	1.Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям

физической культурой и спортом.

2. Обеспечение успешного выступления сельских

спортсменов на спортивных соревнованиях различного уровня и совершенствование системы подготовки спортивного резерва.
3. Создание условий для развития физической культуры.
4. Модернизация материально- технической в сфере физической культуры для удовлетворения изменяющихся запросов различных групп населения в современных условиях.

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	1. Обновление и приобретение спортивного инвентаря и  специального оборудования для занятий физической культуры.
2.Организация физкультурно-спортивных мероприятий.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации мероприятий Программы составляет 821112,4тыс. руб., из них:
2021
2022
2023
Бюджет сельсовета

290370,8
265370,8
265370,8

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Дальнейшее развитие физической культуры на территории сельсовета:

- создание максимальных условий для удовлетворения изменившихся потребностей и запросов потребителей;

- обеспечение спортивным инвентарем и оборудованием до 100%

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Численность населения сельсовета составляет 3270 чел.

Основанием для разработки муниципальной программы послужила значимость физической культуры, необходимость восстановления и поддержки физической культуры.
Недостаточное финансирование не позволяет приобрести современный спортинвентарь. Высокая стоимость инвентаря не позволяет предоставить возможность подрастающему поколению пользоваться современным спортивным инвентарем.
Сложившаяся ситуация с материально-технической базой в сфере физической культуры связана с многолетним финансированием по остаточному принципу, а на сегодняшний день ввиду дефицита бюджета ОМСУ нет возможности исполнять данные полномочия в полном объеме. Наряду с необходимостью сохранения здорового образа жизни, повышения уровня физической культуры и сокращения территориальной дифференциации в обеспечении населения продуктами физкультурной деятельности высокую степень актуальности имеет задача обеспечения непрерывности развития физической культуры и  посредством формирования эффективной среды для экспериментирования и новаторства, внедрения новых технологий распространения и потребления продуктов физической  культуры.

Разработка муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Овсянковского сельсовета Зейского района на 2021-2023 годы» (далее – Программа) продиктована необходимостью поддержки  физической культуры на территории сельсовета, регламентирования приоритетных направлений и разработки комплекса конкретных мероприятий по здоровому образу жизни.
Программа основывается на фундаментальном значении физической культуры в жизни общества и рассматривает ее как целостную систему ценностей, формирующую потребности населения в здоровом образе жизни. Положения Программы ориентированы на преемственность здорового образа жизни и необходимость привлечения подрастающего поколения к этому исходя из современных условий развития общества и потребности граждан.
3.Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью программы является создание условий для  развития физической культуры и спорта на территории сельсовета для формирования здорового образа жизни  граждан.

Для достижения цели необходимо комплексное решение следующих задач:

1) оптимальное использование имеющегося потенциала;

2)  обеспечение новым современным инвентарем в современных условиях, откликом на новые потребности и запросы потребителей;

3) модернизация материально-технической базы для удовлетворения изменяющихся запросов различных групп населения в современных условиях.

Решение вышеперечисленных задач позволит существенно повысить эффективность функционирования и развития физической культуры на территории сельсовета. Реализация мероприятий Программы рассчитана до 2023 г.

4.Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает:

4.1  Обновление и приобретение спортивного инвентаря и  специального оборудования для занятий физической культуры;
4.2. Методическое руководство при подготовке и организации спортивных мероприятий.

Важным компонентом настоящей Программы является стимулирование здорового образа  жизни, различных групп населения сельсовета.
5. Механизм реализации программы

Механизмами реализации Программы являются:

- обеспечение исполнения мероприятий программы средствами областного бюджета и бюджета сельсовета, объем которых устанавливается законом об областном бюджете на очередной финансовый год, решением о бюджете на очередной финансовый год;
- формирование бюджетной заявки на ассигнования областного бюджета для финансирования мероприятий в рамках государственной программой «Развития физической культуры и спорта на территории Амурской области на 2021-2023 годы»
- качественное организационное и методическое обеспечение программных мероприятий.
Управление выполнением Программы осуществляет Муниципальный заказчик, который:

- формирует и утверждает организационно-финансовый план реализации Программы;

- при необходимости организует и проводит торги по отбору исполнителей мероприятий Программы;

- анализирует представляемую исполнителями информацию о выполнении программных мероприятий.

Муниципальный заказчик, учреждения ответственные за реализацию программных мероприятий, являются ответственными за качественное и своевременное их исполнение, целевое и рациональное использование финансовых  средств, подготавливают обоснования, соглашения, договоры, контракты и проводят организационные мероприятия по выполнению мероприятий в соответствии с документацией, регламентирующей порядок реализации программы.

6. Финансовое обеспечение программы
Финансирование Программы осуществляется из бюджета сельсовета.
Таблица № 1
СТРУКТУРА ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
тыс.руб.
	Источники финансирования
	2021
	2022
	2023

	Местный бюджет
	290370,8
	265370,8
	265370,8

	Итого
	290370,8
	265370,8
	265370,8

7. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Реализация программы будет способствовать сохранению физической культуры на территории сельсовета, пропаганде здорового образа жизни.
 Самовыражению подрастающего поколения поселения в форме раскрытия особенных талантов, воспитанию физического  потенциала у подростков и молодежи на селе.

Реализация программных мероприятий позволит:

- осуществить приобретение спортивного инвентаря и оборудования для удовлетворения потребностей жителей;

- обновить материально техническую базу;

-повысить качество организации физкультурно-спортивных мероприятий.
8. Организация управления и контроля за реализацией Программы

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет Муниципальный заказчик.

Учреждения ответственные за реализацию мероприятий,  отчитываются об использовании выделенных им средств и выполнении программных мероприятий в соответствии с порядком и в сроки установленные Правительством Амурской области  и несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
Приложение №1

Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование задач, программных мероприятий
	Затраты всего,

тыс.руб
	Сроки реализации
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий
	Ожидаемый результат

	2021г
	2022г
	2023г

	1. Обновление и приобретение спортивного инвентаря и  специального оборудования для занятий физической культуры

	1.1
	Приобретение спортивного инвентаря
	190,0

	80,0
	55,0
	55,0
	Бюджет Овсянковского сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета
	Обновление  материально технической базы

	2. Организация физкультурно-спортивных мероприятий

	2.1.
	Организация подготовки и проведения физкультурно-спортивных мероприятий
	631112,4
	210370,8
	210370,8
	210370,8
	Бюджет Овсянковского сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета
	Качественная организация физкультурно-спортивных мероприятий

	ИТОГО
	821112,4
	290370,8
	265370,8
	265370,8